

S. C. Sortfeldt



Den 28. Maj 1936 begravedes Lærer *Sortfeldt* fra sit Barndomshjem, Strandfogedgaarden i Ulstrup, og hans Grav findes nu paa Rubjerg Kirkegaard i Vendsyssel.

I ham har Historisk Samfund og Thisted Museum, i hvis Bestyrelse han sad fra de blev oprettede, mistet en god og interesseret Medhjælper.

I sine yngre Aar gav Sortfeldt sig meget af med naturhistoriske og geologiske Undersøgelser, men da Historisk Samfund blev stiftet, greb dette Arbejde ham, og ved at gennemblade Historisk Aarbog for Thisted Amt vil man finde en lang Række Arbejder, over 20, fra hans Haand. Ganske naturligt begyndte han med Skjoldborg Sogn, hvor han havde sin Virkekreds; men dette blev ham ikke nok, og hans Eftersøgninger i Arkiver og Biblioteker bragte ham ogsaa Stof til Skildring fra hans Hjemland, Vendsyssel, der blev publicerede i Aarbøger og Dagblade. Mest bekendt blev vel hans Undersøgelser af Thisted Amts Degnehistorie, et Arbejde, der bragte ham megen Anerkendelse.

Her skal ikke kommes ind paa hans Virksomhed for Sygekassevæsenet, der blev baade stor og

omfattende, men dog nævnes, at han paa mange Maader lagde stor social Interesse for Dagen, og heller ikke her var bange for at gøre et Arbejde.

Han var en uhyre arbejdsom Mand, og altid var han villig til at hjælpe med en Haandsrækning eller Oplysning ud fra sin store lokalhistoriske Viden, der omfattede baade Topografi og Personalhistorie, og i Kredsen af Hjemstavnsforskere vil han blive stærkt savnet, og disse tillige med hans mange Venner vil mindes ham med Taknemlighed.

Severin Christensen Sortfeldt var født 25. September 1867, Søn af Strandfoged R. P. Christensen og Hustru Else, f. Villumsdatter, i Ulstrup, Rubjerg Sogn. 1895 tog han Lærereksamen fra Vesterbros Seminarium, s. A. Andenlærer i Børglum vestre Skole, virkede samtidig som Lærer ved Løkken Realskole og Organist ved Løkken Kirke. 1899 Førstelærer i Lovns, 17. November 1901 – 30. September 1934 Førstelærer i Skjoldborg. Rd. af D. ¹²/₁ 1929. Gift 21. Maj 1897 med Maren Kirstine, f. Mortensen. Død paa Frydenstrand Sanatorium 22. Maj 1936.

(Historisk Årbog for Thisted amt 1936, side 274-275)